گفته شده که قرار گرفتن بقعه ی سیدحمزه، جد اعلای صفویان در اطراف حرم عبدالعظیم، باعث می شده که صفویان به هنگام رفت وآمد به ری در
تهران اتراق کنند و از این رو تهران مورد توجه خاندان صفوی بوده است. اما بنابر گفته ی اعتماد السلطنه در »مرآت البلدان« شاه طهماسب صفوی
)سلطنت 930 تا 984ق.( که قزوین را پایتخت پادشاهی خود قرار داده بود، به سال 961ق./933ش./1554م. فرمان ساختن حصاری از خشت خام
و بازاری برای شهر کوچک تهران صادر می کند. این حصار که به حصار صفوی یا حصار شاه طهماسبی معروف شد، از زمان احداث تا زمان تخریب

و تغییر حدود شهر تهران، 323 سال دوام داشته است.
قریب به 50 سال پس از احداث این حصار که یک فرسخ یا حدود 6 کیلومتر طول و 114 برج به تعداد سوره های قرآن و 14 دروازه داشت،
آقامحمدخان قاجار در بهار سال 1175ش./1210ق./1796م. هم زمان با تاجگذاری دوم خود، رسماً تهران را به عنوان پایتخت حکومتش برگزید. اما
حدود پایتخت علاوه بر دوران آقامحمدخان قاجار در زمان جانشینش فتحعلی شاه، محمدشاه و 20 سال نخست پادشاهی ناصرالدین شاه نیز دقیقاً

محدود به درون همین حصار تاریخی یعنی حصار صفوی بود. در این مقطع شهر تهران دارالخلافه خوانده می شود.

محدوده ی دارالخلافه در پیش و پس از تحولات عصر ناصری
دارالخلافه تا سال 1284ق./1246ش./1867م. پیش از سیلی که بر اثر آن بخشی از شهر و حصار شهر تخریب شد، بر طبق آخرین نقشه ی موجود از
دارالخلافه که به سال 1275ق./1237ش./1858م. با داشتن 4 محله و ارگ شاهنشاهی، در کمتر از 5 کیلومتر مربع محصور به حصار شاه طهماسبی
بود. بنابر همین نقشه که در یازدهمین سال سلطنت ناصرالدین شاه قاجار به صورت رنگی تهیه شده است، تهران عبارت بود از محله ی سنگلج که
از جنوب تا شمال حصار در غرب آن را تشکیل می داد.

تعزیه در تهران
اگرچه شکل گیری سنت تعزیه به اواخر دوران صفوی و تداوم و تکامل آن به ادوار افشاریه و زندیه و قاجاریه بازمی گردد، اما درحقیقت تعزیه سیر

تکوینی خود را در دوره ی قاجار طی می کند و اوج و افولش هم در دوران ناصری قابل بررسی است.
تکیه ی دولت در حوالی سال 1285ق./1247ش./1868م. و مدرسه ی دارالفنون در سال 1268ق./1230ش./1851م. در دو ضلع جنوبی و شمالی ارگ
شاهی ساخته شده اند. این قرارگیری یا انتخاب مکان از یک جنبه ی ثانویه، درجه ی اعتبار و اهمیت تعزیه یا شبیه خوانی و همچنین علوم و فنون و

به خصوص موسیقی را در نزد ناصرالدین شاه نمایان می کند، اگرچه نقش میرزا تقی خان در این دوران انکارناپذیر است.